qui est vain. » Puisqu'Ephraïm est impie et qu'il sera livré à la désolation à cause de son impiété, d'où vient qu'il est dit ici : « Ephraïm souffre la calomnie, il est brisé par le jugement ? Comment souffre-t-il la calomnie dans le jugement qui le brise, et en quoi ce jugement est-il injuste et oppressif, quand on nous donne aussitôt le juste motif pour lequel Ephraïm est livré à la captivité, dans ces mots : « Parce qu'il s'est laissé aller à ce qui souille, » c'est-à-dire au culte des idoles qui sont comparées à des immondices ? Voici donc ce que dit le Seigneur : Ephraïm est opprimé par les Assyriens, par Phul d'abord, puis par Teglatphalasar, *IV Reg.* xv, et ensuite par Salmanasar, et il n'a pas été livré à ces oppresseurs parce qu'ils étaient justes, mais parce que lui, Ephraïm, qui était autrefois mon peuple, est atteint par le châtiement dès que je l'ai abandonné. C'est en cela qu'il semble y avoir calomnie, non contre Dieu, qui porte une sentence juste, mais contre ceux qui subissent la peine, en ce qu'ils sont mis à la merci d'ennemis pires qu'eux-mêmes. Et le Seigneur donne le motif pour lequel il est fait, en quelque sorte, outrage à Ephraïm, qui est livré à un peuple pire que lui et pour lequel la justice semble n'être pas gardée à son égard : c'est qu'Ephraïm, c'est-à-dire Jéroboam, s'est laissé aller au culte des idoles et qu'il a abandonné Dieu, puisqu'il a fabriqué des veaux d'or. D'après l'interprétation des Septante, Ephraïm ou Jéroboam a opprimé son adversaire Roboam

solationem, quomodo nunc dicitur : « Calumniam patiens Ephraïm, fractus iudicio ? » Qui enim calumniam patitur, et frangitur, iudicium ejus inique opprimitur, maxime cum causa justa ponatur, quare sit traditus captivitati. Sequitur enim : « Quoniam cepit abire post sordem, » hoc est, post idola que sordibus comparantur. Quod ergo dicit, hoc est : Opprimuit Ephraïm ab Assyriis, primum a Phul, deinde a Teglatphalasar, *IV Reg.* xv. postea a Salmanasar; non quod illi justus fuerit, qui eum oppresserat, et idcirco traditus eis sit; sed quod qui quondam fuerat populus meus, me eos deserente traduntur ad penas, et in hoc videtur esse calumniam, non Deo [al. a Deo], qui justam inferi sententiam; sed his qui tormenta sustinent dum peioribus se adversariis concedunt. Redditi que causam Dominus, idcirco eos in hac parte calumniam sustinere, et tradi peioribus, et erga illos iudicium non servari; quia cepit Ephraïm, id est Jeroboam, abire post idola, et Deum derelinquere; ipse enim aureos fabricatus est vitulos. Secundum Septuaginta interpretationem, oppressit Ephraïm, id est Jeroboam, adversarium suum Roboam, id est tribum Juda, et in eo

ou la tribu de Juda, et il l'a opprimé en ce sens qu'après avoir déserté Jérusalem et le temple, il s'est fait le sectateur des impures idoles de l'Egypte. Au sujet des hérétiques, le sens est évident : leurs sophismes et leur dialectique oppriment souvent des enfants de l'Eglise ; mais, en agissant ainsi, ce n'est pas la pureté de la vraie foi, ce sont les souillures du mensonge qu'ils servent ; et comme ils sont livrés au démon et à ses anges, il semble qu'ils souffrent la calomnie et que la vraie justice soit violée contre eux. C'est ainsi qu'est ravagé Israël, que tous ses travaux sont ruinés par la victoire de l'Assyrien ; il a perdu la protection de Dieu, dont la justice l'a brisé, parce qu'il a suivi les idoles.

« Je suis devenu pour Ephraïm comme le ver, et pour la maison de Juda comme la pourriture. » *Ose*, v, 12. Les Septante : « Je suis devenu comme un sujet de trouble pour Ephraïm, et comme un aiguillon pour la maison de Juda. » Le mot hébreu As est le nom du ver qui rongé les vêtements, et Rezon celui de la pourriture et de la carie qui consume le bois. Au lieu de cela, les Septante ont traduit l'un par tumulte ou trouble et l'autre par aiguillon. Il faut remarquer que le texte attribue le ver à Ephraïm et la pourriture à la maison de Juda. Comme le ver rongé les vêtements et la pourriture ou la carie consume le bois, deux choses qui se font à la longue, ainsi Dieu, pour les dix tribus et ensuite pour les deux tribus, après qu'elles se

oppressit, quia deserta Jerusalem et templo, Egyptianorum sordium simulacra sectatus sit. De hereticis manifestus est sensus quod falsis sophismatibus suis et arte dialectica saepe opprimant ecclesiasticos; sed cum hoc fecerint, non munditiam veræ fidei, sed sordes sequuntur mendacii, qui traditi diabolo et angelis ejus, videntur sibi calumniam pati, et in se fractam esse iudicii veritatem. Taliter vastatur Israel; et omnes labores ejus Assyrio vincente populatur: Deumque perdidit [al. perdidit] præselem, et idcirco fractus iudicio est, quia secutus est idola.

« Et ego quasi tinea Ephraïm, et quasi putredo domui Juda. » *Ose*, v, 12. LXX : « Et ego quasi conturbatio Ephraïm, et quasi stimulus domui Juda. » as lingua Hebraica tinea dicitur, reos putredo et caries; quorum alterum vestes, alterum ligna consumit : pro quibus LXX, *τρυφή*, id est tumultus vel conturbationem, et stimulus transtulerunt. Et notandum quod tinea refertur ad Ephraïm, et putredo ad domum Juda. Quomodo igitur tinea vestimenta consumit, et putredo vel caries ligna, quod utrumque longo fit tempore; ita Deus et decem tribus, et postea tribus duabus longo tempore dans locum

sont amassés des trésors de colère pour le jour de la colère pendant le long espace de temps qu'il leur avait donné pour se repentir et où il n'avait cessé de les convier à faire leur salut, devient comme le ver et la pourriture; non pas que Dieu soit ver et pourriture, ou bien trouble et aiguillon, mais parce qu'il est semblable à tout cela pour ceux qui subissent leur châtiement. Par conséquent, Ephraïm ou Israël est consumé le premier, et puis la maison de Juda a le même sort; non pas Juda lui-même, mais sa maison, sous la réserve du prince de sa proslérité, pour qui était gardé le sceptre et qui était lui-même l'attente des nations. Après le châtiement des hérétiques, figurés dans Ephraïm, une sentence semblable frappera également Juda, c'est-à-dire ceux qui demeurent dans le camp de l'Eglise et néanmoins imitent les erreurs ou les vices des hérétiques.

« Ephraïm a senti son mal et Juda ses chaînes. Ephraïm a eu recours à Assur et Juda a cherché un roi pour le venger; mais ils ne pourront rien pour votre guérison ni pour rompre vos liens. » *Ose. v. 13*. Les Septante: « Ephraïm a senti son infirmité et Juda sa douleur; Ephraïm a eu recours aux Assyriens et Juda a envoyé des ambassadeurs au roi Jarib; mais ils ne pourront rien pour votre délivrance ni pour vous décharger du fardeau de votre douleur. » Il n'est pas question d'ambassadeurs dans le texte hébreu, et où les Septante ont mis Jarib, nous avons dit vengeur d'après Symmaque,

penitentia, et eos provocans ad salutem, thesaurizantes sibi iram in die ire, quasi linea efficitur et putredo, non quod Deus linea sit vel putredo, aut coarctat batio vel stimulus, sed quod sustinentibus penas hæc universa videatur. Primus igitur consumptus est Ephraïm et Israël, deinde secuta est et domus Juda: non ipse Juda, sed domus ejus: alioquin reserbaratur de genere Juda cui repositum fuit: Et ipse erat expectatio gentium. Punitis autem hereticis, qui intelliguntur Ephraïm, etiam Judas, scilicet hi qui cum Ecclesia permanent, et hereticorum vel errorum vel vitii continentur, simili sententia subiacent.

« Et vidit Ephraïm languorem suum et Judas vinculum suum, et abiit Ephraïm ad Assur; et misit ad regem ultorem, et ipse non poterit sanare vos, nec solvere poterit a vobis vinculum. » *Ose. v. 13*. LXX: « Et vidit Ephraïm infirmitatem suam, et Judas dolorem suum, et abiit Ephraïm ad Assyrios, et misit legatos ad regem Jarib, et ipse non poterit [Al. poterit] liberare vos, nec cessare faciet a vobis dolorem. » Legatos non habetur in Hebræo. Et ubi Septuaginta posuerunt *jarib*, nos, juxta Symmachum, *ultorem*

quand, d'autre part, Aquila et Théodotion portent juge. Or, Jarib signifie bien vengeur et juge, le nom de Gédéon le prouve: *Judic. vi*: comme les adorateurs de Baal le réclamaient pour le mettre à mort, parce qu'il avait détruit l'autel et le bois consacrés à cette idole, Jous son père répondit: « Que Baal se venge lui-même, » ou « que Baal le juge; » et depuis ce jour Gédéon fut appelé Jérabaal, ce qui veut dire, « que Baal se venge. » Revenons au texte. Ephraïm comprenant son mal et Juda sentant le lien avec lequel son péché l'avait enchaîné aux dix tribus, cherchent du secours, non pas auprès de Dieu, qui pouvait briser leurs chaînes, mais auprès du roi d'Assyrie. L'histoire nous apprend que sous le règne de Manahem, qui était à la tête des dix tribus, *IV Reg. xv*, Israël fit parvenir des présents aux Assyriens, et que sous le règne d'Achaz, Juda implora le secours de Téglathphalasar, roi d'Assyrie; mais les Assyriens ne purent ni les délivrer ni rompre le lien de la captivité, parce que Dieu ne le voulait pas ainsi. Le lien dont il est parlé ici, en hébreu *Mezur*, qu'Aquila traduit par « enchaînement dans les mêmes liens » ou « conjuration, » nous pouvons aussi le rapporter au temps où Rasin et Phasée, fils de Romélie, firent périr plusieurs milliers d'habitants de la tribu de Juda, *Ibid. xvi*, qui, au lieu de recourir à Dieu, avait en vain imploré contre ces deux rois le secours des Assyriens. Quelques commentateurs font au figuré l'application d'Ephraïm et de Juda aux hérétiques

vertimus: nam Aquila et Theodotion, *judicem* interpretati sunt. Quod autem *jarib ultorem* significet et *judicem*, nomen Gedeonis ostendit, *Judic. vi*, quem cum cultores Baal expectarent ad supplicium, eo quod lucum Baal arasque everteret, respondit pater: *Utescatur se Baal, aut judicet eum Baal*, et appellatus est, inquit, *Jerabaal*, id est, *ultescatur se Baal*. Intelligens itaque Ephraïm infirmitatem suam, et Judas vinculum suum, quo cum decem tribubus peccato fuerat colligatus, non a Deo qui solvere poterat, sed a rege Assyriorum quaesivit auxilium. Legimus, quod sub rege Manahem, qui decem tribus preerat, *IV Reg. xv*, Israël Assyriis dona transmisit; et Judas sub rege Achaz, prasidium flagitari Teglatphalasar regis Assyriorum, qui eos adversante Deo liberare non poterant, nec captivitatibus vinculum solvere. Possimus vinculum, pro quo in Hebræo scriptum est *mezura* et Aquila interpretatus est *επιθεωρ* sive *συνδεδω*, id est, *colligationem* sive *conjunctionem*, et ad illud tempus referre, quando Rasin et Phasée filius Romelie multa de tribu Juda hominum millia vastaverunt, *Ibid. xvi*, quod frustra Judas adversus reges duos non Dei, sed Assyriorum auxilium flagi-